
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 17 del 21/05/2024 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o 
all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e 
ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 "Investimenti nella creazione, 
miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale". 

 RISTRUTTURAZIONE FATTORIA DIDATTICA SOCIALE RURABILANDIA E SISTEMAZIONE 
AREA ESTERNA CON REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE E 
SPORTIVE - AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STRUTTURALE 

 Codice unico progetto (CUP): C31D20000920008 

 Codice identificativo gara (CIG): B1914CF015 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 
integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 
residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 
politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 
adulta e anziana;  

 - che la Regione Abruzzo, dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, con 
determinazione n.DPD020/90 del 28/12/2016, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020, ha approvato il bando pubblico per l’attivazione della Misura M07 - "Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti finalizzati 
all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la 
popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura", 
Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi 
di base locali per la popolazione rurale";  

 -  che l’ASP, con Determinazione dell’Aera Tecnica n. 8 del 30/12/2016 avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al 
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese 
le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 



"Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la 
popolazione rurale", ha indicato gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici, in relazione agli affidamenti per la redazione dei progetti definitivi-esecutivi 
per la partecipazione al bando di cui al punto precedente; 

 -  che l’ASP, in data 29/05/2017, ha stipulato una convenzione i comuni di Pineto, Arsita e Bisenti, ai 
sensi dell’art.30 del decreto legislativo n.267/2000, avente ad oggetto “La definizione dei rapporti 
economici e giuridici tra gli enti che aderiscono al progetto a valere sui fondi del programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo…..”; 

 -  che gli enti compartecipanti hanno designano l'ASP quale Ente capofila dell'aggregazione, con 
mandato di assumere tutti gli impegni necessari e conseguenti derivanti dalle linee guida indicate 
nel bando; 

 - che con Determinazione Dirigenziale DPD023/334 del 09/12/2020 avente ad oggetto “PSR 2014-
2020 Bando pubblico per l’attivazione della misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali; Sottomisura 7.4 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al 
miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – 
Tipologia di intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei 
servizi di base locali per la popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013). Provvedimento di 
concessione a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona N.2 della Prov. di Teramo – 
CUAA 01921710677 – CUP n.C31D20000920008.”, la Regione Abruzzo ha disposto la 
concessione dell’importo di € 2.204.942,95 a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
n.2 di Teramo per la realizzazione degli interventi di cui al Bando approvato con la DPD020/90 del 
28/12/2016, come specificati nella domanda di sostegno e tenuto conto degli esiti del riesame di cui 
alla menzionata Determinazione DPDP023/329 del 07/12/2020; 

 - che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 27/05/2017 avente ad oggetto 
«Approvazione progetto esecutivo “Start Asp” completo dei relativi allegati con attestazione 
dell’immediata cantierabilità – PSR 2014-2020 Misura 7.4.1» l’ASP ha approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di Ristrutturazione Fattoria didattico/sociale “Rurabilandia” e sistemazione area 
esterna con realizzazione di impianti per attività ludico-ricreative;    

 - che con Determina n. 21 del 08/07/2021, l’allora Responsabile dell’Area Amministrativa Luciano 
Troiano, ha affidato l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla impresa TECTA SRL, con sede legale 
in Zona Ind.le Pianura Vomano km 13+400 • 64024 Notaresco (TE), codice fiscale e partita IVA 
01993960671, per l’importo pari a € 706.072,86 per lavori ed € 14.309,02 per oneri della sicurezza 
e così per un totale complessivo pari a € 720.381,88 oltre IVA; 

 - il Verbale di consegna dei lavori in data 18/09/2021, sottoscritto dall’impresa appaltatrice senza 
riserve, con il quale si è dato inizio ai lavori; 

DATO ATTO  - che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Collaudo Statico, propedeutica 
alla realizzazione della parte strutturale della piscina, a soggetto esterno all’Amministrazione per 
carenza di organico di personale tecnico e contestuale difficoltà di rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori; 

 - che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 1.500,00 oltre oneri contributivi ed IVA, calcolato secondo Decreto del Ministero 
della Giustizia 17/06/2016, è inferiore a € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 
nel rispetto dei principi di rotazione; 

 -  che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante i fondi PSR 2014-2020 Bando 
pubblico per l’attivazione della misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone 
rurali; Sottomisura 7.4 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 



all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – Tipologia di intervento 
7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base locali per la 
popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013); 

VISTA  - la disponibilità dimostrata dall’Arch. LUCILLA MATTUCCI, Libero Professionista, con studio in 
Atri (TE) alla Via Benedetto Croce n. 3, codice fiscale MTTLLL62D56A488B e partita IVA 
00719030678, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di 
Teramo con il n. 230, domicilio digitale: lucilla.mattucci@archiworldpec.it, la quale ha manifestato 
la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico di che trattasi; 

 -  che il professionista sopra generalizzato è in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

 -  che il professionista si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola per 
l’importo pari a € 1.500,00 oltre contributo professionale ed IVA; 

 -  che il professionista sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa 
Stazione Appaltante nell’anno in corso e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

 -  che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum agli atti dell’Ufficio Tecnico 
dell’Ente che, anche se non materialmente allegati, si considera parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 -  che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 1.903,20 di cui € 1.500,00 per onorario, € 
60,00 per contributo previdenziale ed € 343,20 per IVA se applicabile;  

ATTESO - che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della Legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B1914CF015; 

 -  che il C.U.P. dell’investimento in parola è: B51B22000690006; 

 -  che, sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA in data 
21/05/2024, Prot. 340582/171.2.1/STAP03, il professionista risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi; 

DATO ATTO  -  che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

  a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

  b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO -  il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 -  il d.P.R. 5/10/2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 -  il Decreto del Ministero Della Giustizia 17/06/2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 -  la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15/05/2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 
giugno 2019)”; 

 -  il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 



 -  il vigente Statuto; 

DETERMINA 

1_Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2_Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale dettagliato 
in premessa per la RISTRUTTURAZIONE FATTORIA DIDATTICA SOCIALE RURABILANDIA E 
SISTEMAZIONE AREA ESTERNA CON REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE 
E SPORTIVE; 

3_Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. e ii.: 

 fine da perseguire: ristrutturazione fattoria didattica sociale Rurabilandia e sistemazione area esterna con 
realizzazione di impianti per attività ludico ricreative e sportive; 

 oggetto del contratto: affidamento dell’incarico per il collaudo statico;   

 forma del contratto: sottoscrizione dell’atto di affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016;   

 clausole essenziali: sono riportate nell’offerta proposta del professionista, la quale, anche se non materialmente 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4_Di affidare l’incarico in oggetto per l’importo pari a € 1.500,00 oltre contributo previdenziale ed IVA, all’Arch. 
LUCILLA MATTUCCI, Libero Professionista, con studio in Atri (TE) alla Via Benedetto Croce n. 3, codice fiscale 
MTTLLL62D56A488B e partita IVA 00719030678, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori di Teramo con il n. 230, domicilio digitale: lucilla.mattucci@archiworldpec.it, per le seguenti ragioni:  

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale, considerando l’importo 
richiesto inferiore a quanto calcolato ai sensi del DM 2016; 

 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;  

 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione appaltante; 

5_Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 1.903,20; 

6_Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7_Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 
e s.m.i. è il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Luciano Filiani; 

8_Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  

 - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;  

 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Agrot. Luciano Filiani 


